
RUNA PAR  

STĀVOKLI  

SAVIENĪBĀ

2017. GADĀ

“Ja mēs vēlamies lielāku stabilitāti mūsu kaimiņvalstīs, tad mums ir 
jāturpina dot Rietumbalkānu valstīm ticamu paplašināšanās perspektīvu. 
Ir skaidrs, ka šīs Komisijas un šā Parlamenta pilnvaru termiņā turpmāka 
paplašināšanās nenotiks. Neviena kandidātvalsts nav gatava. Taču pēc 
tam Eiropas Savienībā būs vairāk nekā 27 dalībvalstis. Pievienošanās 
kandidātvalstīm augstākā prioritāte sarunās būtu jāpiešķir tiesiskumam, 
taisnīgumam un pamattiesībām.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, runa par stāvokli Savienībā, 2017. gada 13. septembris

EIROPAS SAVIENĪBAS POTENCIĀLĀS DALĪBVALSTIS RIETUMBALKĀNOS

Albānija — kandidātvalsts

Tiek gaidīts Komisijas ieteikums 
sākt pievienošanās sarunas

Bosnija un Hercegovina — 
potenciāla kandidātvalsts

2016. gada februārī iesniedza 
pieteikumu pievienoties ES.

Kosova — potenciāla 
kandidātvalsts

Stabilizācijas un asociācijas 
nolīgums stājās spēkā 2016. 
gada aprīlī.

Melnkalne — kandidātvalsts

Pievienošanās sarunas sākās 
2012. gada 29. jūnijā. 

Serbija — kandidātvalsts

Pievienošanās sarunas sākās 
2014. gada 21. janvārī.

Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas 
Republika — kandidātvalsts

Tiek gaidīts Komisijas ieteikums sākt 
pievienošanās sarunas

   notiek sagatavošanās    |     atrodas starta pozīcijā    |      pašreiz ir vadībā     

Visām kandidātvalstīm un potenciālajām kandidātvalstīm ir Eiropas perspektīva. Komisija sadarbojas ar katru valsti, lai palīdzētu 
tām pievienošanās procesā. Tas ir taisnīgs un uz sasniegumiem balstīts process. Dažas valstis pievienošanās procesā ir pavirzījušās 
tālāk par citām. Lai pastiprinātu mūsu ietekmi un veicinātu reformas, Komisija 2018. gada februārī pieņems pastiprinātu stratēģiju 
šim reģionam, koncentrējoties uz pašreiz vadībā esošajām kandidātvalstīm Melnkalni un Serbiju.

* Kosova – Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas 
neatkarības deklarāciju.

PAPLAŠINĀŠANĀS  
UZ RIETUMBALKĀNIEM: 
KOPĪGS MĒRĶIS



PAPLAŠINĀŠANĀS PROCESS
Pievienošanās ES kopumā notiek 4 posmos: 

1
Visām Rietumbalkānu valstīm ir izredzes pievienoties ES. Tās 
jau tagad saņem ievērojamu palīdzību no ES, stabilizācijas 
un asociācijas nolīgumi tām nodrošina plašu piekļuvi 
iekšējam tirgum un tās saņem arī detalizētas konsultācijas 
par politikas jautājumiem.

2
Ja valsts atbilst politiskajiem, ekonomikas un reformu pamata 
kritērijiem, tā kļūst par oficiālu kandidātvalsti dalībai ES.

3
Pēc tam kandidātvalsts sāk oficiālas pievienošanās sarunas. 
Tās aptver 35 sadaļas visās politikas jomās, lai nodrošinātu, 
ka kandidātvalstis ir pilnībā gatavas dalībai ES.

4
Pēc tam, kad sarunas un ar tām saistītās reformas ir pabeigtas 
atbilstoši abu pušu prasībām, galīgajā versijā tiek izstrādāts 
un ratificēts pievienošanās līgums un valsts pievienojas ES.

PAPLAŠINĀŠANĀS KRITĒRIJI 
Līgumā par Eiropas Savienību ir noteikts, ka jebkura Eiropas valsts var lūgt, lai to uzņem ES, ja tā ievēro ES demokrātiskās vērtības 
un apņemas tās sekmēt. ES ir arī jāspēj integrēt jaunas dalībvalstis.

Valstīm, kuras vēlas pievienoties Eiropas Savienībai, ir: 

 ‣ jāizveido stabilas iestādes, kas garantē demokrātiju, tiesiskumu, cilvēktiesības un minoritāšu tiesību ievērošanu un aizsardzību,

 ‣ funkcionējoša tirgus ekonomika un spēja sekmīgi darboties konkurences un tirgus spēku apstākļos, kas valda ES, 

 ‣ spēja uzņemties un veiksmīgi īstenot ar dalību saistītos pienākumus, t. sk. stingri ievērot politiskās, ekonomiskās un monetārās 
savienības mērķus.

“Eiropas Savienība pastiprina atbalstu visām partnervalstīm sasniedzamu un reāli izpildāmu mērķu 
izpildei, lai šo valstu panāktais progress būtu neatgriezenisks, kad beigsies mūsu pilnvaru termiņš.”

Augstā pārstāve / priekšsēdētāja vietniece Federika Mogerīni un komisārs Johanness Hāns, Ņujorka, 2017. gada 20. septembris

Reģionālā sadarbība un labas kaimiņattiecības ir Rietumbalkānu valstu Eiropas integrācijas procesa būtiska daļa un 
veicina stabilitāti, samierināšanu un gaisotni, kas palīdz risināt atklātus divpusējus jautājumus un no pagātnes mantotās 
problēmas.

Augstā pārstāve / priekšsēdētāja vietniece Federika Mogerīni 2017. gada 20. septembrī pauda gandarījumu par Serbijas un 
Kosovas prezidentu pastāvīgo apņemšanos normalizēt abu valstu attiecības un atgādināja, ka abu šo valstu progress ES 
integrācijas programmas īstenošanā ir cieši saistīts ar to progresu ES veicinātajā divpusējā dialogā.

Kandidātvalstīm un potenciālajām kandidātvalstīm augstākā prioritāte ir jāpiešķir tiesiskumam, taisnīgumam un 
pamattiesībām. Tiesiskums ir paplašināšanās procesa pamats. Tas nozīmē, ka valstīm pievienošanās sarunu agrīnā posmā 
ir jārisina tādi jautājumi kā tiesu sistēmas reforma un cīņa pret organizēto noziedzību un korupciju. Tādējādi valstis iegūst 
vairāk laika, lai panāktu stabilus rezultātus, kas nodrošina, ka reformas ir ar dziļām saknēm un neatgriezeniskas.

Serbija
Atvērtās sadaļas: 12 
Provizoriski slēgtās sadaļas: 2 
Atlikušās sadaļas: 23 

Melnkalne
Atvērtās sadaļas: 30 
Provizoriski slēgtās sadaļas: 3 
Atlikušās sadaļas: 5 

SARUNU PROGRESS 

ISBN 978-92-79-73537-0
doi:10.2775/320685

N
A-05-17-019

-LV-C


